
Nutrição Sistêmica DAES/PROEN <nutricao.proen@ifam.edu.br>

5º Encontro Nacional do PNAE na Rede Federal
1 mensagem

Nutrição Sistêmica DAES/PROEN <nutricao.proen@ifam.edu.br> 18 de junho de 2025 às 14:38
Para: Alexa Eufrasio Maciel <alexa.maciel@ifam.edu.br>, fabiana.lavareda@gmail.com, Fabiana Lavareda Dias
<fabiana.dias@ifam.edu.br>, Roberta Gouveia da Silva Machado <roberta.machado@ifam.edu.br>, Karem de Souza
Brandão <karem.brandao@ifam.edu.br>, Luiza Lamia Rodrigues Simas <luiza.simas@ifam.edu.br>, Ana da Silva Torres
Viana <ana.thorres@ifam.edu.br>, Georgina Raquel Freitas Dácio Alfaia <georgina.alfaia@ifam.edu.br>, Joyce Mirella
Araújo Rebouças <joyce.mirella@ifam.edu.br>, Ana Silva Monteiro <ana.monteiro@ifam.edu.br>, Renata Gomes de Lima
<renata.lima@ifam.edu.br>, Adelaide De Souza Araujo <adelaide.souza@ifam.edu.br>, Pamila Ferreira Monteiro
<pamila.monteiro@ifam.edu.br>
Cc: Departamento de Assuntos Estudantis <daes.proen@ifam.edu.br>

Prezadas colegas,

Encaminho para conhecimento de todas as informações sobre o 5º Encontro Nacional do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE) na Rede Federal, que será realizado nos dias 30 e 31 de julho de 2025, no Campus
Brasília do Instituto Federal de Brasília (IFB).

O evento é promovido pelo FNDE, em parceria com o Instituto Federal do Sul de Minas (IFSULDEMINAS) e o
CECANE IFSULDEMINAS, e tem como objetivo principal qualificar os profissionais da Rede Federal que atuam na
execução do PNAE, além de promover a troca de experiências, atualização técnica e fortalecimento das ações
relacionadas à alimentação escolar.

A programação abordará temas relevantes como:

Diretrizes e marcos normativos da alimentação escolar;

Educação alimentar e nutricional;

Aquisição de alimentos da agricultura familiar;

Gestão e prestação de contas dos recursos do PNAE.

Caso alguma nutricionista tenha interesse de participar, o link para mais informações e para a inscrição no evento é:
https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/index.php/cecane/cecane-encontros-nacionais

Atenciosamente,

--
Kátia Jamile Melo de Castro
Nutricionista -CRN N°4418 7ª Região
SIAPE 2196587
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